
Впуск №2 от 06.02.2024года 

 

АБАШЕВСКИЙ ВЕСТНИК 
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

ВЕСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБАШЕВО                                 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХВОРОСТЯНСКИЙ                                    

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

Власова В.Ю. 
Администрация сельского поселения Абашево 

29.02.2024 

 

http://asp-abashevo.ru/  

 

https://vk.com/club210700006  

 

asp.abashevo@hvorostyanka.ru  

 

8 (846-77) 9-55-89 

http://asp-abashevo.ru/
https://vk.com/club210700006
mailto:asp.abashevo@hvorostyanka.ru


Выпуск №2 от 29.02.2024 г. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 01.02.2024г. №6 

 

« Об организации первичного 

воинского учета граждан пребывающих в запасе» 
 

   В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-

ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в 

Российской Федерацию), 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 

года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 

«Об утверждении Положения о воинском учете», Устава сельского поселения Абашево 

                                                       ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Организовать на территории сельского поселения Абашево первичный воинский 

учет граждан, подлежащих призыву и граждан пребывающих в запасе (далее граждан). 

        2. Обязанности по ведению первичного воинского учета граждан возложить на 

специалиста ВУС Чечину Ирину Владимировну. 

        3. При убытии в отпуск, командировку или на лечение Чечиной Ирины 

Владимировны временно исполнение обязанностей возложить на ведущего 

специалиста администрации Жахянову Галию Манасбаевну. 

        4. Настоящее постановление довести до должностных лиц, в части касающихся.  

        5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Глава сельского поселения Абашево  

муниципального района Хворостянский  

Самарской области       Г.А. Шабавнина 
 

 

 

Ознакомлены:   специалист ВУС        ___________________       И.В. Чечина 

                               

                              ведущий специалист   ___________________     Г.М. Жахянова 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ХВОРОСТЯНСКИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АБАШЕВО 

445599, Самарская область, 

Хворостянский район, с. Абашево, ул. 

Озерная, д.1 

т. 8(84677)9-55-89 

e-mail: asp.abashevo@hvorostyanka.ru 

СОГЛАСОВАНО 

                 

Военный комиссар Безенчукского, 

    Приволжского и Хворостянского районов 

Самарской области 

 Самарской области 

___________________В.А. Дементьев 

 



Выпуск №2 от 29.02.2024 г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ХВОРОСТЯНСКИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АБАШЕВО 

445599, Самарская область, Хворостянский 
район, с. Абашево, ул. Озерная, д.1 

т. 8(84677)9-55-89 

e-mail: asp.abashevo@hvorostyanka.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 01.02.2024г №7 

 

Об утверждении положения «Об организации и осуществлении первичного воинского 

учета граждан  на территории сельского поселения Абашево муниципального района 

Хворостянский Самарской области» 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 

1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерацию), 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», 

Устава сельского поселения Абашево, 

 

                                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского 

учета на территории сельского поселения  Абашево (прилагается) 

2.  Утвердить Должностные инструкции работника, осуществляющего первичный 

воинский учет ППЗ и призывников (прилагается) 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  специалиста  ВУС 

администрации сельского  поселения   Чечину  Ирину Владимировну. 

 

 

Глава сельского поселения Абашево  

Муниципального района Хворостянский  

Самарской области        Г.А. Шабавнина  
 

 

 

*приложения к постановлению: «Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета на 

территории сельского поселения  Абашево» и «Должностные инструкции работника» смотрите на 

официальном сайте администрации в разделе «ПОСТАНОВЛЕНИЯ» 



Выпуск №2 от 29.02.2024 г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ХВОРОСТЯНСКИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АБАШЕВО 

445599, Самарская область, Хворостянский район, с. 

Абашево, ул. Озерная, д.1 

т. 8(84677)9-55-89 

e-mail: asp.abashevo@hvorostyanka.ru 

 

        

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

    № 8  от 06.02.2024 г. 

«Об организации отбывания наказания осужденными к исправительным 

или обязательным работам на территории сельского поселения Абашево 

муниципального района Хворостянский Самарской области » 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
руководствуясь представлением прокуратуры Хворостянского района  № 17-03-2020/4-21-
20360042,  согласно ст. 50 УК РФ и ст. 25 уголовно – исполнительного кодекса места 
отбывания наказания в виде исправительных  и обязательных работ определяются органом 
местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде 
исправительных работ, и Уставом сельского поселения Абашево муниципального района 
Хворостянский Самарской области, Администрация сельского поселения Абашево 
муниципального района Хворостянский Самарской области 
 
                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень мест (объектов) для отбывания наказания лицами, 

осужденными к исправительным или обязательным работам по сельскому поселения 

Абашево муниципального района Хворостянский Самарской области   (приложение № 1). 

2. Определить перечень видов обязательных работ (приложение № 2). 

3. Рекомендовать руководителям организаций, указанных в прилагаемом перечне, 

осуществлять меры, предусмотренные федеральным законодательством по 

трудоустройству осужденных к исправительным или обязательным работам и обеспечению 

занятости полезным трудом осужденных к обязательным работам.  

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Абашевский вестник». 

5.   Настоящее Решения вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Глава сельского поселения Абашево  

муниципального районо Хворостянский 

Самарской области                                   Г.А. Шабавнина                                                                                  



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

Приложение № 1 

к постановлению 

 сельского поселения Абашево 

 муниципального района Хворостянский  

Самарской области 

                                                                                  От 06.02.2024 г. № 8 

 

Перечень мест (объектов) для отбывания осужденными 
наказаний в виде обязательных и исправительных работ на территории сельского 

поселения Абашево 
муниципального района Хворостянский Самарской области 

 
№ 
п/п 

Наименование 
организации 

Местонахождение (адрес)        ФИО  
руководителя 

   Согласование  

1 МУП 
 «Абашево» 

Самарская область, 
Хворостянский район,                                  
с. Абашево,  ул. Озерная д.1. 

Власова   
Валентина 
Юрьевна 

по согласованию 

2 Администрация 
сельского 
поселения 
Абашево 

Самарская область, 
Хворостянский район,                                  
с. Абашево, ул. Озерная д.1. 

Шабавнина 
Галина 
Александровна 

по согласованию со 
службой 
исполнения 
наказания 

4 КФХ Шматов А.Ф. 
 

Самарская область, 
Хворостянский район,                                  
с. Абашево            

Шматов 
Александр 
Федорович 

по согласованию со 
службой 
исполнения 
наказания 

5         ООО  
«Агроинвест» 
 
 

Самарская область, 
Хворостянский район,                                  
с. Абашево            

Замальдинов    
Гамаль  
Рафаилевич 

по согласованию со 
службой 
исполнения 
наказания 

6 ИП Фонин В.В Самарская область, 
Хворостянский район,                                  
с. Абашево,  
ул. Озерная д.1 

Фонин  
Василий  
Васильевич 

по согласованию со 
службой 
исполнения 
наказания 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

 

                                                                                                           

 

 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

 Приложение № 2 

к постановлению 

 сельского поселения Абашево 

 муниципального района Хворостянский  

Самарской области 

                                                                                  От 06.02.2024 г. № 8 

 

Перечень видов обязательных работ для отбывания лицами, которым назначено 

административное наказание в виде обязательных работ на территории сельского 

поселения Абашево муниципального района Хворостянский 

Самарской области 

 

1. Период зимней уборки (с 01 октября по 01 апреля): 

- сгребание и подметание снега; 

- удаление снежно-ледяных образований путем скалывания и перемещения уплотненного снега и 

льда в зоне дорог; 

- общая очистка территорий после окончания таяния снега, сбор и удаление мусора, оставшегося 

снега и льда. 

2. Период летней уборки (с 01 апреля по 01 октября): 

- текущий ремонт зданий и сооружений (в том числе заборов); 

- сбор бытового мусора, обкос сорной растительности на территории села; 

- наведение порядка на санкционированных свалках бытовых отходов; 

- ликвидация несанкционированных свалок; 

- благоустройство и уборка мест массового отдыха населения; 

- посадка и прополка саженцев деревьев, кустарников и цветочной рассады, побелка деревьев; 

- земляные работы; 

- благоустройство кладбищ; 

- благоустройство спортивных и детских плащадок; 

- окраска элементов благоустройства дорожных покрытий; 

 - уборка производственных и служебных помещений; 

- погрузочно- разгрузочные работы; 

- другие виды работ, для выполнения которых не требуется специальные навыки или познания. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ХВОРОСТЯНСКИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АБАШЕВО 

445599, Самарская область, Хворостянский район, с. 

Абашево, ул. Озерная, д.1 

т. 8(84677)9-55-89 

e-mail: asp.abashevo@hvorostyanka.ru 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 9  от «26» февраля 2024г. 

"Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции Администрации 

сельского поселения Абашево муниципального района Хворостянский Самарской области" 

 

В целях совершенствования и реализации системы мер по противодействию коррупции, 

руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года N 460, Законом Самарской области от 

10.03.2009 N 23-ГД "О противодействии коррупции в Самарской области", Администрация 

сельского поселения Прогресс муниципального района Хворостянский Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского 

поселения Абашево муниципального района Хворостянский Самарской области на 2024 год 

(Приложение N 1). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Абашевский Вестник" и разместить на 

официальном сайте администрации сельского поселения Абашево в сети Интернет http://asp-

abashevo.ru/.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Абашево 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области  Г.А. Шабавнина 

 

 

 

 

http://asp-abashevo.ru/
http://asp-abashevo.ru/


Впуск №2 от 06.02.2024 года 

Приложение  

к постановлению №9 от 26.02.2024г. 

План 

по противодействию коррупции в администрации  

сельского поселения Прогресс на 2024 год 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок исполнения 

мероприятия 

1 Разработка проектов муниципальных 

правовых актов по противодействию 

коррупции 

Соответствие муниципальных 

правовых актов в области 

противодействия коррупции 

действующему законодательству 

2024 

2 Проведение антикоррупционной 

экспертизы муниципальных правовых 

актов и проектов муниципальных 

правовых актов 

Отсутствие коррупциогенных факторов 

в муниципальных НПА 

2024 

3 Организация рассмотрения вопросов 

правоприменительной практики в 

соответствии с пунктом 21 статьи 6 

Федерального закона "О 

противодействии коррупции" 

Отсутствие решений судов, 

арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) ОМС 

1 раз в квартал 

2024 

4 Обеспечение контроля за 

осуществлением мер по 

противодействию коррупции 

Своевременное выполнение 

мероприятий плана по 

противодействию коррупции в 

администрации поселения 

2024 

 

5 Организация и проведение проверок 

сведений, представленных в 

соответствии с Федеральным законом 

"О муниципальной службе в 

Российской Федерации" гражданами 

при поступлении на муниципальную 

службу, а также по соблюдению 

муниципальными служащими 

ограничений и запретов, связанных с 

муниципальной службой 

Отсутствие со стороны 

муниципальных служащих нарушений 

ограничений, запретов, связанных с 

муниципальной службой 

2024                        

(до 30 апреля) 

6 Обеспечение своевременного 

представления муниципальными 

служащими, должности которых 

определены перечнем, сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

Своевременное представление 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

2024                              

(до 30 апреля) 

7 Обеспечение своевременного 

представления выборными 

должностными лицами сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

Своевременное представление 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

2024 (до 31 марта) 

8 Проведение внутреннего 

мониторинга полноты и 

достоверности сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

Отсутствие нарушений ограничений, 

запретов, связанных с муниципальной 

службой 

2024 (до 1 июня) 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

представляемых муниципальными 

служащими 

9 Размещение сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, муниципальных 

служащих и членов их семей на 

официальном сайте 

Отсутствие нарушений ограничений, 

запретов, связанных с муниципальной 

службой 

2024 (до 14 мая) 

10 Организация заседаний комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов (при наличии оснований) 

Обеспечение соблюдения 

муниципальными служащими 

ограничений, запретов, связанных с 

муниципальной службой 

2024 

11 Анализ жалоб и обращений граждан о 

фактах коррупции в органах местного 

самоуправления и организация 

проверок указанных фактов 

Снижение и (или) отсутствие жалоб 2024 (4 квартал) 

12 Информационное освещение 

антикоррупционной деятельности 

муниципального образования 

Информированность населения об 

антикоррупционной деятельности в 

поселении 

2024 

13 Создание условий для проведения 

независимыми экспертами, 

получившими аккредитацию, 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и их 

проектов, получению заключений 

экспертов 

Отсутствие коррупциогенных факторов 

в муниципальных НПА 

2024 

14 Обеспечение контроля соблюдения 

требований Федерального закона от 

05.04.2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок, 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд" 

Отсутствие коррупционных 

правонарушений при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг, для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

2024 

115 Ежегодное ознакомление 

муниципальных служащих с 

документами своего личного дела, в 

том числе с целью обеспечения 

актуализации сведений, 

содержащихся в анкетах, 

предоставляемых при поступлении на 

муниципальную службу, с 

последующей проверкой на наличие 

возможного конфликта интересов 

Соблюдения муниципальными 

служащими ограничений, запретов, 

связанных с муниципальной службой, а 

также ответственности за их 

нарушение, формирование негативного 

отношения у работников к проявлению 

коррупции 

2024 

116 Ежегодное повышение квалификации 

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции 

Интенсификация 

антикоррупционного просвещения, 

обучения, формирование нетерпимого 

отношения к коррупции в органах 

местного самоуправления 

2024 

117 Обучение муниципальных служащих, 

впервые поступивших на 

муниципальную службу для 

замещения должностей, включенных 

в перечень должностей, замещение 

которых связано с коррупционными 

Интенсификация антикоррупционного 

просвещения, обучения, формирование 

нетерпимого отношения к коррупции в 

органах местного самоуправления 

При поступлении 

впервые на 

муниципальную 

службу для 

замещения 

должностей, 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

рисками включенных в 

перечень 

должностей, 

замещение которых 

связано с 

коррупционными 

рисками 

118 Организация участия муниципальных 

служащих, работников, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, 

в том числе их обучение по 

дополнительным профессиональным 

программам в области 

противодействия коррупции 

Интенсификация 

антикоррупционного просвещения, 

обучения 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

119 Организация участия лиц, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу или на работу в 

соответствующую организацию и 

замещающих должности, связанные с 

соблюдением антикоррупционных 

стандартов, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции 

Интенсификация 

антикоррупционного просвещения, 

обучения 

При 

поступлении 

впервые на 

муниципальную 

службу для 

замещения 

должностей, 

включенных в 

перечень 

должностей, 

замещение которых 

связано с 

коррупционными 

рисками 

220 Организация участия муниципальных 

служащих, работников, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, в 

мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучение 

по дополнительным 

профессиональным программам в 

области противодействия коррупции 

Интенсификация 

антикоррупционного просвещения, 

обучения 

2024 

221 Проведение анализа коррупционных 

рисков, связанных с участием 

муниципальных служащих на 

безвозмездной основе в управлении 

коммерческими организациями и их 

деятельностью в качестве членов 

Отсутствие нарушений ограничений, 

запретов, связанных с муниципальной 

службой 

2024 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

коллегиального органа управления 

этих организаций 

222 Проведение анализа сведений, 

представляемых муниципальными 

служащими о своих расходах, а также 

о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой 

сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного 

средства, ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в 

течение календарного года, 

предшествующего году 

представления сведений, если общая 

сумма таких сделок превышает 

общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних 

года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершены 

эти сделки 

Отсутствие со стороны 

муниципальных служащих нарушений 

ограничений, запретов, связанных с 

муниципальной службой 

2024 

(до 1 июня) 

223 Обеспечение минимизации 

коррупционных правонарушений в 

сфере закупок, использования 

имущества и бюджетных средств 

поселения 

Отсутствие коррупционных 

правонарушений при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг, для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, использовании 

имущества и бюджетных средств 

поселения 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
сельского поселения Абашево 

муниципального района Хворостянский  Самарской области 

четвертого  созыва 
Россия, 445599, с. Абашево, ул. Озерная д. 1, тел./факс  8(846)77-9-55-89 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 111            от 29.02.2024 г. 

 « О внесении изменений в решение Собрания 

представителей сельского поселения Абашево 

муниципального района Хворостянский Самарской 

области «О создании муниципального дорожного 

фонда, порядке его формирования и использования» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ 

"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", п.5 ст.179.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Собрание представителей сельского поселения Абашево муниципального 

района Хворостянский Самарской области   

Р Е Ш И Л О: 

1. внести изменения в Положение о муниципальном дорожном фонде, порядке его 

формирования и пользования, принятое решением Собрания представителей сельского 

поселения Абашево муниципального района Хворостянский Самарской области №51/24 

от  15.11.2013 года: 

- в Приложении №1 к Решению Собрания представителей сельского поселения Абашево 

«О создании муниципального дорожного фонда, порядке его формирования и 

использования» в пункте 2 подпункт 2.1 изложить в редакции: 

«2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о 

бюджете сельского поселения Абашево на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) (далее – местный бюджет) в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов, подлежащих зачислению в бюджет сельского 

поселения Липовка, от: 

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации; 

          - доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта 

Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного 

налога в местные бюджеты);  



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

         - доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами; 

        - доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;  

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам; 

- уплаты государственной пошлины за выдачу специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 

отношении автомобильных дорог; 

- денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от 

возмещения убытков муниципального заказчика сельского поселения Абашево, 

взысканных в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального 

контракта или иных договоров, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 

дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных 

договоров; 

- платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях строительства 

(реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, 

установки и эксплуатации рекламных конструкций; 

- платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях прокладки, 

переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации; 

- денежных средств в виде субсидий и бюджетных кредитов, предоставленных  

сельскому поселению Липовка из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов» 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Абашевский 

Вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения 

Абашево муниципального района Хворостянский Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».      

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Абашево 

 муниципального района Хворостянский   

Самарской области                                    Л.Н. Горбачева 

 

 

Глава сельского поселения Абашево 

муниципального района Хворостянский  

Самарской области                                                                           Г.А. Шабавнина 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

Приложение №1 к решению  

Собрания представителей 

   сельского поселения Абашево  

от 29 февраля 2024г. года № 111 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ 

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ АБАШЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХВОРОСТЯНСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

         1.1. Положение о муниципальном 

дорожном фонде в сельском поселении Абашево 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области (далее - Положение) 

разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Муниципальный дорожный фонд (далее - 

дорожный фонд) - часть средств местного 

бюджета, подлежащая использованию в целях 

финансового обеспечения дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 

1.3. Средства дорожного фонда имеют 

целевое назначение и не подлежат изъятию или 

расходованию на нужды, не связанные с 

обеспечением дорожной деятельности. 

1.4. Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда 

устанавливается решением Собрания 

представителей сельского поселения Абашево 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области. 

 

2. ИСТОЧНИКИ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА 

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного 

фонда утверждается решением Собранием 

представителей  сельского поселения Абашево о 

местном бюджете на очередной финансовый год 

в размере не менее суммы прогнозируемого 

объема доходов местного бюджета от: 

- акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской 

Федерации; 

          - доходов местных бюджетов от 

транспортного налога (если законом субъекта 

Российской Федерации установлены единые 

нормативы отчислений от транспортного налога в 

местные бюджеты);  

         - доходов местных бюджетов от платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения 

тяжеловесными транспортными средствами; 

        - доходов местных бюджетов от штрафов за 

нарушение правил движения тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства;  

- платы за оказание услуг по 

присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам; 

- уплаты государственной пошлины за 

выдачу специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

- безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц на финансовое 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

обеспечение дорожной деятельности, в том 

числе добровольных пожертвований, в 

отношении автомобильных дорог; 

- денежных средств, поступающих от 

уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от 

возмещения убытков муниципального заказчика 

сельского поселения Абашево, взысканных в 

связи с нарушением исполнителем 

(подрядчиком) условий муниципального 

контракта или иных договоров, финансируемых 

за счет бюджетных ассигнований дорожного 

фонда, или в связи с уклонением от заключения 

таких контрактов или иных договоров; 

- платы по соглашениям об установлении 

частных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных 

дорог в целях строительства (реконструкции), 

капитального ремонта объектов дорожного 

сервиса, их эксплуатации, установки и 

эксплуатации рекламных конструкций; 

- платы по соглашениям об установлении 

публичных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных 

дорог в целях прокладки, переноса, 

переустройства инженерных коммуникаций, их 

эксплуатации; 

- денежных средств в виде субсидий и 

бюджетных кредитов, предоставленных  

сельскому поселению Абашево из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на 

строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог, в том числе на формирование 

муниципальных дорожных фондов» 

2.2. Бюджетные ассигнования дорожного 

фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение 

бюджетных ассигнований дорожного фонда в 

очередном финансовом году. 

2.3. Объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда подлежит корректировке в 

очередном финансовом году с учетом разницы 

между фактически поступившим в отчетном 

финансовом году и прогнозировавшимися при 

его формировании объемом указанных в 

настоящем Положении доходов местного 

бюджета. Указанная разница при ее 

положительном значении подлежит 

уменьшению на величину отклонения в отчетном 

финансовом году фактического объема 

ассигнований дорожного фонда от суммы 

прогнозировавшего объема указанных в 

настоящем Положении доходов местного 

бюджета и базового объема бюджетных 

ассигнований дорожного фонда на 

соответствующий финансовый год. 

 

3. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА 

       3.1. Согласно годовому бюджету дорожного 

фонда для обеспечения дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения денежные 

средства направляются на: 

1) содержание и ремонт улично-дорожной 

сети общего пользования местного значения и 

сооружений на них, в том числе автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и 

сооружений на них, относящихся к 

муниципальной собственности; 

2) проектирование, строительство 

(реконструкцию) и капитальный ремонт улично-

дорожной сети общего пользования местного 

значения и сооружений на них, в том числе 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и сооружений на них; 

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов; 

4) приобретение дорожно-строительной 

техники, необходимой для осуществления 

дорожной деятельности; 

5) оформление прав собственности на 

улично-дорожную сеть общего пользования 

местного значения и земельные участки под 

ними, в том числе на автомобильные дороги 

общего пользования местного значения и 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

сооружений на них; 

6) на осуществление иных полномочий в 

области использования улично-дорожной сети 

общего пользования местного значения, в том 

числе автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и сооружений на них, и 

осуществление дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

4. ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

4.1. Отчет об использовании бюджетных 

ассигнований дорожного фонда формируется в 

составе бюджетной отчетности об исполнении 

местного бюджета и представляется на 

рассмотрение в Собрание представителей 

сельского поселения Абашево муниципального 

района Хворостянский Самарской области 

одновременно с годовым отчетом об исполнении 

местного бюджета и подлежит обязательному 

опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

Приложение №2 

            к решению Собрания         представителей сельского 

поселения Абашево 

                    от  29  февраля 2024г № 111 

 

Порядок 

формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда сельского поселения Абашево муниципального района 

Хворостянский Самарской области 

 

1. Настоящий порядок определяет порядок 

формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда 

сельского поселения Абашево 

2. Муниципальный дорожный фонда 

сельского поселения Абашево - часть средств 

бюджета сельского поселения Абашево 

подлежащая использованию в целях 

финансового обеспечения дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

перечень которых утвержден Собранием 

представителей сельского поселения Абашево 

относящихся к собственности администрации 

сельского поселения Абашево, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов на территории сельского 

поселения (далее – дорожный фонд). 

Средства дорожного фонда имеют целевое 

назначение и не подлежат изъятию или 

расходованию на нужды, не связанные с 

обеспечением дорожной деятельности. 

3. Объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда сельского поселения 

утверждается решением Собрания 

представителей о бюджете на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов бюджета 

сельского поселения Абашево от: 

- акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской 

Федерации; 

          - доходов местных бюджетов от 

транспортного налога (если законом субъекта 

Российской Федерации установлены единые 

нормативы отчислений от транспортного налога в 

местные бюджеты);  

         - доходов местных бюджетов от платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения 

тяжеловесными транспортными средствами; 

        - доходов местных бюджетов от штрафов за 

нарушение правил движения тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства;  

- платы за оказание услуг по 

присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам; 

- уплаты государственной пошлины за 

выдачу специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

- безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том 

числе добровольных пожертвований, в 

отношении автомобильных дорог; 

- денежных средств, поступающих от 

уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от 

возмещения убытков муниципального заказчика 

сельского поселения Абашево, взысканных в 

связи с нарушением исполнителем 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

(подрядчиком) условий муниципального 

контракта или иных договоров, финансируемых 

за счет бюджетных ассигнований дорожного 

фонда, или в связи с уклонением от заключения 

таких контрактов или иных договоров; 

- платы по соглашениям об установлении 

частных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных 

дорог в целях строительства (реконструкции), 

капитального ремонта объектов дорожного 

сервиса, их эксплуатации, установки и 

эксплуатации рекламных конструкций; 

- платы по соглашениям об установлении 

публичных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных 

дорог в целях прокладки, переноса, 

переустройства инженерных коммуникаций, их 

эксплуатации; 

- денежных средств в виде субсидий и 

бюджетных кредитов, предоставленных  

сельскому поселению Абашево из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на 

строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог, в том числе на формирование 

муниципальных дорожных фондов» 

4. Безвозмездные перечисления, в том 

числе добровольные пожертвования, в местный 

бюджет сельского поселения Абашево от 

физических и (или) юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов, 

расположенных в границах сельского поселения 

Абашево осуществляются на основании 

соглашения (договора) между администрацией 

сельского поселения  Абашево и физическим или 

юридическим лицом. 

5. Бюджетные ассигнования дорожного 

фонда сельского поселения Абашево 

используются на: 

1) проектирование, строительство, 

реконструкцию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них (включая разработку 

документации по планировке территории в целях 

размещения автомобильных дорог, инженерные 

изыскания, разработку проектной документации, 

проведение необходимых государственных 

экспертиз, выкуп земельных участков и 

подготовку территории строительства); 

2) капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений 

на них (включая проектирование 

соответствующих работ и проведение 

необходимых государственных экспертиз); 

3) содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них; 

4) выполнение научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических 

работ; 

5) обеспечение мероприятий по 

безопасности дорожного движения; 

6) капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов; 

7) предоставление субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям в 

целях возмещения затрат в связи с выполнением 

работ в сфере дорожного хозяйства; 

9) инвентаризацию и паспортизацию 

объектов дорожного хозяйства, оформление 

права муниципальной собственности сельского 

поселения Абашево на объекты дорожного 

хозяйства и земельные участки, на которых они 

расположены. 

6. Использование бюджетных ассигнований 

дорожного фонда сельского поселения Абашево 

осуществляется в соответствии с решением 

Собрания представителей о бюджете на 

очередной финансовый год (очередной 



Впуск №2 от 06.02.2024 года 

финансовый год и плановый период) в рамках 

реализации муниципальной программы, 

утвержденной (наименование и реквизиты 

муниципального правового акта), 

инвестиционных проектов, а также 

непрограммных мероприятий, утвержденных 

иными нормативными правовыми актами, 

устанавливающими расходные обязательства в 

сфере дорожного хозяйства. 

Бюджетные ассигнования дорожного 

фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение 

бюджетных ассигнований дорожного фонда в 

очередном финансовом году. 

7. Объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда подлежит корректировке в 

очередном финансовом году с учетом разницы 

между фактически поступившим в отчетном 

финансовом году и прогнозировавшимся при его 

формировании объемом доходов бюджета 

сельского поселения Абашево  установленных 

пунктом 3 настоящего Порядка. 

Под фактическим объемом бюджетных 

ассигнований дорожного фонда понимаются 

бюджетные ассигнования дорожного фонда в 

соответствии с утвержденной сводной 

бюджетной росписью бюджета сельского 

поселения Абашево по состоянию на 31 декабря 

отчетного года. 

8. Главный распорядитель (главные 

распорядители) бюджетных средств дорожного 

фонда определяются решением Собрания 

представителей сельского поселения Абашево, о 

бюджете на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период). 

9. Ежеквартальный и годовой отчеты об 

использовании бюджетных ассигнований 

дорожного фонда обеспечивают главный 

распорядитель (главные распорядители) 

бюджетных ассигнований дорожного фонда в 

сроки, установленные для представления отчета 

об исполнении бюджета сельского поселения 

Абашево и по форме, установленной 

финансовым органом муниципального района 

Хворостянский Самарской области 

10. Контроль за формированием и 

использованием средств дорожного фонда 

сельского поселения Абашево  осуществляется 

администрацией сельского поселения Липовка в 

соответствии с действующим законодательством 

и муниципальными правовыми актами. 

11. Ответственность за целевое 

использование средств дорожного фонда несут 

главные распорядители и получатели средств 

дорожного фонда в установленном законом 

порядке. 

12. Бюджетные ассигнования дорожного 

фонда подлежат возврату в бюджет сельского 

поселения Абашево в случае установления их 

нецелевого использования, влекущего 

ответственность, установленную действующим 

законодательством Российской Федерации. 

13. Статистические сведения об 

использовании средств дорожного фонда 

предоставляются администрацией сельского 

поселения Абашево по форме, утвержденной 

Приказом Федеральной службы государственной 

статистики  в министерство транспорта 

Самарской области. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=963686F7EB6EF9A0C06CE35EF026CB2F1901213628592B8C8B25879DA052508774D805EC850AF17A54ED1B0BBFT6J
consultantplus://offline/ref=592FD190C44A5594250C649BDBEBDF74421531B6275A3EA51CA40360FC57076A0DB1109465A017C4K5NEK

